
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 994

9635

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ του άρθρου 

21 του ν. 3889/2010, όπως ισχύει» (Β’ 3532).  9635

2 Εφαρμογή κυκλοφοριακής ρύθμισης «ΣΤΑΘΜΕΥΣΗ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΙΚΑΡΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΔΟ 

ΦΙΛΟΚΤΗΤΟΥ ΕΩΣ ΤΗΝ ΟΔΟ ΚΑΣΤΟΡΟΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΤΑΧΥΤΗΤΑ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΙΚΑΡΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ 

ΟΔΟ ΧΡΥΣΗΙΔΟΣ ΕΩΣ ΤΗΝ ΟΔΟ ΚΑΣΤΟΡΟΣ», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 140/2025 κανονιστική 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου.  9637

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/144390/5970 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ του άρθρου 21 του 

ν. 3889/2010, όπως ισχύει» (Β’ 3532).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 18 και την περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3889/2010 (Α’ 182).

2. Το άρθρο 52 του ν. 5215/2025 «Πλαίσιο για την προώθηση της παραγωγής βιομεθανίου, κανόνες για την 

οργάνωση της αγοράς παραγωγής υδρογόνου και τα γεωγραφικά περιορισμένα δίκτυα υδρογόνου - Μερική 

ενσωμάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1788 και άλλες διατάξεις για την προστασία του περιβάλλοντος.» (Α’ 116).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 

σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως συ-

μπληρώθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 

θεμάτων σχετικών με τα εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει» (Β’ 3532).

8. Την υπ’ αρ. 429/12.03.2020 κοινή υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/ 

7841/19.04.2005 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850).

27.02.2026 08:54:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 994/26.02.20269636

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουρ-

γού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Το υπ’ αρ. 2549894/07.11.2025 του φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο», για διατύπωση σύμφωνης γνώμης 

σχετικά με την τροποποίηση της υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 (Β’ 3532) απόφασης του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας.

11. Τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/141130/3475/18.12.2025 εισήγηση Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Το ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 «ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ, ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΕΠ.Ε.Α.» 

του τεύχους «Θέματα ανάρτησης έως την κύρωση των δασικών χαρτών», που συνοδεύει την υπ’ αρ. 146776/ 

2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (Β’ 3532), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 160543/ 

2326/03.10.2017 (Β’ 3625), υπ’ αρ. 162393/2678/14.11.2017 (Β’ 4055), υπ’ αρ. 163993/2909/07.12.2017 (Β’ 4430) 

και υπ’ αρ. 176197/2814/11.12.2018 (Β’ 5700), υπ’ αρ. 92364/2651/25.09.2020 (Β’ 4367) τροποποιείται ως εξής:

«8.1 Συγκρότηση των ΕΠ.Ε.Α.»

Μετά το δεύτερο εδάφιο, προστίθενται νέα εδάφια ως εξής:

«Στις περιπτώσεις που για τη σύσταση επιπλέον ΕΠ.Ε.Α. απαιτείται η συμμετοχή δασολόγου, υπαλλήλου του 

Δημοσίου, που υπηρετεί σε δασική υπηρεσία που υπάγεται χωρικά σε άλλη Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής, κατόπιν αιτήματος του οικείου Επιθεωρητή Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής με το οποίο αναδεικνύει 

την ανάγκη και τον αριθμό των επιπλέον ΕΠ.Ε.Α. που απαιτούνται στην περιοχή αρμοδιότητάς του, εκδίδεται 

πρόσκληση του Γενικού Γραμματέα Δασών, προς τις λοιπές Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής για 

την υπόδειξη ισάριθμων δασολόγων από τις υπηρεσίες τους.

Στη συνέχεια των απαντήσεων στην ανωτέρω πρόσκληση, οι οποίες γνωστοποιούνται στον αιτούντα Επι-

θεωρητή Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, εκδίδεται απόφαση σύστασης ΕΠ.Ε.Α. του Γενικού Γραμματέα Δασών, 

κατόπιν εισήγησης της οικείας Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών.»

«8.1.1 Επιλογή των μελών των ΕΠ.Ε.Α.»

Η παρ. 8.1.1 Β) αντικαθίσταται ως εξής:

«Β) Με τις διοικητικές υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, της οικείας Περιφέρειας και των οι-

κείων Δήμων, για να αποστείλουν καταλόγους με τις ειδικότητες των υπηρετούντων δασολόγων, μαζί με 

τα ειδικότερα προσόντα τους, όπως αυτά καθορίζονται παρακάτω, προκειμένου να οριστούν ως μέλη των 

επιτροπών. Με την ίδια αλληλογραφία ζητούνται και κατάλογοι για τη στελέχωση των θέσεων γραμματέων 

και των αναπληρωτών τους. Εφόσον δεν καλυφθούν οι θέσεις των μελών δασολόγων και των γραμματέ-

ων των ΕΠ.Ε.Α., με την προαναφερθείσα διαδικασία, είναι δυνατό να ζητηθούν κατάλληλοι υποψήφιοι από 

Ν.Π.Δ.Δ. ή άλλους φορείς του ευρύτερου Δημοσίου, που εδρεύουν στην περιοχή της οικείας Αποκεντρωμένης  

Διοίκησης.

Για την ανάγκη σύστασης επιπλέον ΕΠ.Ε.Α. σε συγκεκριμένη Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, 

μπορεί να καλύπτεται η θέση του μέλους δασολόγου με υπάλληλο από άλλη Επιθεώρηση Εφαρμογής Δα-

σικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών, από εκείνη εντός της οποίας εδρεύει η Επιτροπή Εξέτασης 

Αντιρρήσεων. Στην περίπτωση αυτή, οι αποφάσεις μετακίνησης από την έδρα του υπαλλήλου στην έδρα 

της ΕΠ.Ε.Α., υπογράφονται από τον Γενικό Γραμματέα Δασών κατόπιν ιεραρχικής εισήγησης της Διεύθυνσης 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών προορισμού και οι δαπάνες μετακίνησης, διανυκτέρευσης και οδοι-

πορικών εξόδων, οι οποίες είναι ανεξάρτητες από την αποζημίωση της παρ. 7 του άρθρου 18 ν. 3889/2010, 

καλύπτονται από πιστώσεις της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής στην οποία λειτουργεί η ΕΠ.Ε.Α. 

Το χρονικό διάστημα μετακίνησης, που καθορίζεται στις παραπάνω αποφάσεις, δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 

έξι (6) ημέρες ανά μήνα.»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9637Τεύχος B’ 994/26.02.2026

«8.2 Λειτουργία των ΕΠ.Ε.Α.»

Στην παρ. 1, μετά το τρίτο εδάφιο, προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Oι συνεδριάσεις των ΕΠ.Ε.Α., μπορούν να πραγματοποιούνται και εξ αποστάσεως με χρήση διαδικτύου 

και υπηρεσιών τηλεδιάσκεψης.».

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 6/2026 (2)

Εφαρμογή κυκλοφοριακής ρύθμισης «ΣΤΑΘΜΕΥΣΗ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΙΚΑΡΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΔΟ ΦΙΛΟ-

ΚΤΗΤΟΥ ΕΩΣ ΤΗΝ ΟΔΟ ΚΑΣΤΟΡΟΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΤΑΧΥΤΗΤΑ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΙΚΑΡΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΔΟ ΧΡΥΣΗΙ-

ΔΟΣ ΕΩΣ ΤΗΝ ΟΔΟ ΚΑΣΤΟΡΟΣ», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 140/2025 κανονιστική απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ιλίου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΛΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης».

2. Τα άρθρα 38, 55 και 111 του ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 100).

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

4. Την υπ’ αρ. 3764/20.01.2026 διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

τεκμαιρόμενης έγκρισης της υπ’ αρ. 140/2025 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, αποφασίζει:

Εγκρίνει τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που αφορούν τη στάθμευση επί της οδού ΙΚΑΡΟΥ από την οδό Φι-

λοκτήτου έως την οδό Κάστορος και τη μείωση μέγιστης ταχύτητας της οδού ΙΚΑΡΟΥ από την οδό Χρυσηίδος 

έως την οδό Κάστορος και συγκεκριμένα:

α) Από την οδό Φιλοκτήτου έως την οδό Ιδομενέως, η απαγόρευση της στάθμευσης στην αριστερή πλευρά 

της κίνησης με τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης,

β) από την οδό Ιδομενέως έως την οδό Αθηνάς, η απαγόρευση της στάθμευσης στην δεξιά πλευρά της 

κίνησης με τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης,

γ) από την οδό Αθηνάς έως την οδό Θέτιδος (Ευαγγελιστρίας - ανατολικά), η απαγόρευση της στάθμευσης 

στην αριστερή πλευρά της κίνησης με τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης,

δ) από την οδό Θέτιδος (Ευαγγελιστρίας - ανατολικά) έως την οδό Κάστορος, η απαγόρευση της στάθμευ-

σης στην δεξιά πλευρά της κίνησης με τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ίλιον, 29 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 994/26.02.20269638

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02009942602260004*


